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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8941

Auteur(s) : Guillaume, fils de Richard de Moulines [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Guillaume fils de Richard, frère de Robert Le Clerc de Moulines, concède aux moines de Barbery la donation de
trois champs faite par son père Richard. Pour cette donation Richard avait reçu des moines 62 sous d’Anjou.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Archives départementales du Calvados, H 1707 (n° 330).

Dissertation critique
Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-
Fujimoto
Cet acte n’est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d’Angleterre en 1182-1189. L’usage de
la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d’après A

Notum sit omnibus quod ego Willelmus filius Ricardi fratris Roberti Clerici de Molinis concessi Deo et Beate Marie
et monachis Barbereii in puram et perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni servitio et actione seculari
que potest evenire penitus absolutam, duos campos terre quos dedit predictis monachis Ricardus pater meus inter
Molinis et Belveer, qui campi faciunt unam acram et dimidiam virgatam, et campum in masura qui est inter domum
Orielt et domum Roberti de Borriana, et habuit de caritate monachorum .LXII. solidos Andevagensium. Hanc
autem donationem et concessionem concesserunt fratres mei, Robertus Clericus, Galterius, Ricardus et Henricus, et
Robertus cognatus meus qui habet ethnetium feodi. Ut autem hec omnia rata et inconcussa permaneant in futurum,
presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine confirmari. Testibus his, Roberto de Columbeio monacho,
Henrico Anglico, Gaufrido Pelu, Johanne Bodin, et multis aliis.